
    

  

Bologna, 27/10/2022  

PROT 1690/2022  

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE  

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO nell'ambito 

della procedura in economia per l'affidamento del servizio di  

“Integrazione al supporto del progetto pilota per il supporto alle PMI con il Progetto ESG 2021/2024”  

IL DIRETTORE GENERALE 

  
• VISTO il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. “Decreto Semplificazioni”) 

e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a);  

• VISTO l’art.32, comma 2°, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (di seguito anche Codice dei Contratti 

Pubblici), il quale prevede che l’Amministrazione Aggiudicatrice, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, adotti un formale provvedimento nel quale venga manifestata la 

volontà di rivolgersi al mercato per la contrattazione, e vengano individuati gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

• TENUTO CONTO della mission della Società, ovvero sostenere e promuovere la crescita ed il 

posizionamento del Sistema camerale in materia ambientale con la messa in campo di servizi innovativi 

e tecnologicamente avanzati a supporto delle imprese e della PA;  

• TENUTO CONTO che l'oggetto della prestazione è afferente ad obiettivi e progetti specifici e 

determinati della Società, funzionale agli scopi e le esigenze della Società stessa e dei propri Soci;  

• CONSIDERATO che la società ha la necessità di acquisire la soluzione tecnologica, customizzata 

sulle peculiarità del progetto realizzato, volto a supportare le PMI all’integrazione di politiche di 

sostenibilità;   

• CONSIDERATO che è stato puntualmente individuato il fabbisogno della Società e determinata la 

professionalità richiesta che richiede il possesso di competenze afferenti a materie ad elevato grado di 

complessità e specializzazione;  

• TENUTO CONTO che è stato individuato lo strumento software che consente:  

o all’impresa di effettuare un’autovalutazione del proprio grado di sostenibilità, anche in relazione alle 

tendenze del settore suggerendo spunti al fine di avviare percorsi di miglioramento nonché supportare 

l'impresa nella predisposizione della dichiarazione non finanziaria;  

o alla società di monitorare ed estrapolare i dati inseriti dalle imprese coinvolte nel progetto.  

• VISTO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), a tenore del quale “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché́ al fine 

di far fronte alle ricadute economiche  negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, salve le ipotesi in cui la 

procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o 

l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione 

dell’atto di avvio del procedimento, … Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la 

mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso possono 



    

essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del procedimento per danno erariale 

e,qualora imputabili all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione dell’operatore dalla procedura 

o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla stazione appaltante e 

opera di diritto”;  

• VISTO l'art. 31 del predetto Decreto, il quale prescrive che, per ogni intervento da realizzarsi mediante 

un contratto pubblico, l'Amministrazione Aggiudicatrice nomini un Responsabile Unico del 

Procedimento che sia munito di titoli di studio e competenze adeguati in relazione ai compiti che è 

chiamato ad assolvere, scegliendolo tra i dipendenti di ruolo o in servizio dell'Amministrazione stessa;  

• CONSIDERATO dunque che il nominando funzionario appare pienamente idoneo a soddisfare i 

requisiti richiesti dal suddetto art. 31, comma 1°, del D. Lgs.50/16;  

• CONSIDERATO altresì che il nominando sarà tenuto ad espletare nell'ambito della procedura, oltre i 

compiti specificatamente previsti da altre disposizioni del codice, le attività di cui al comma 4° dell'art. 

31 del D. Lgs.50/16;  

• VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020) e successive 

modificazioni, in forza del quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.lgs. n. 50/2016, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché́ dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”;  

• VISTO il preventivo/offerta presentato dall’operatore economico ECOMATE SRL;  

• RICHIAMATA ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie,  

 

Tanto ritenuto e premesso, il Direttore Generale di ECOCERVED S.C.A.R.L,  

 

DELIBERA  

 

per le motivazioni esposte in premessa:  

1) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del d. lgs. n. 50/2016 il servizio in oggetto all’operatore 

economico ECOMATE SRL;  

2) che l’onorario complessivo per l’affidamento in oggetto è stabilito in € 10.000,00 + IVA;  

3) di nominare il Sig. Stefano Gallo quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in 

oggetto, riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione del nominato;  

  
  
  

 

 

 

ECOCERVED S.C.A.R.L.  

Il Direttore Generale  

DOTT. ANDREA ACQUAVIVA  

 

 

 

 

Firmato digitalmente da: ACQUAVIVA ANDREA
Data: 04/11/2022 17:50:08



    

 

 

 

 

 

 

OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO  INTEGRAZIONE AL SUPPORTO DEL 

PROGETTO PILOTA PER IL SUPPORTO ALLE 

PMI CON IL PROGETTO ESG 2021/2024 

CIG – CODICE IDENTIFICATIVO GARA   Z3538594DD 

RICHIEDENTE INTERNO  AREA REGISTRI  

TIPOLOGIA DI PROCEDURA  
AFFIDAMENTO DIRETTO   

  

IMPORTO  € 10.000  

DURATA DEL CONTRATTO  24 MESI 

NOMINATIVO OPERATORE ECONOMICO  ECOMATE SRL  

MOTIVAZIONI  AFFIDAMENTO DIRETTO  

  


